УТВЕРЖДАЮ
Председатель Общественного Совета при финансовом управлении администрации муниципального образования Новокубанский район

________________ Т.В.Максимова
«30» октября 2023 года

ПРОТОКОЛ № 12
заседания Общественного Совета при финансовом управлении администрации муниципального образования Новокубанский район

30 октября 2023 года                                             	            г. Новокубанск

Присутствовали
Председатель Общественного Совета при финансовом управлении администрации муниципального образования Новокубанский район – Максимова Татьяна Викторовна;
Секретарь Общественного Совета при финансовом управлении администрации муниципального образования Новокубанский район – Худолеева Галина Николаевна,
члены общественного Совета:
	Архипов
Олег Петрович
	-
	руководитель филиала государственного автономного учреждения Краснодарского края «МФЦ КК» в Новокубанском районе;

	Костенко Константин
Сергеевич
	-
	директор муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию бюджетных организаций муниципального образования Новокубанский район»;

	Фруслова
Светлана Павловна
	-
	директор муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия» Новокубанского городского поселения Новокубанского района.

Представители финансового управления администрации муниципального образования Новокубанский район:
Начальник финансового управления администрации муниципального образования Новокубанский район – Андреева Ирина Юрьевна;

заместитель начальника финансового управления, начальник отдела доходов бюджета финансового управления администрации муниципального образования Новокубанский район – Артемьева Светлана Валерьевна;
начальник отдела сопровождения бюджетного процесса и контроля финансового управления администрации муниципального образования Новокубанский район – Шафранский Сергей Владимирович.
специалисты финансовых органов городского и сельских поселений Новокубанского района.

ПОВЕСТКА ДНЯ
Формирование проекта бюджета муниципального образования Новокубанский район на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.
С докладом выступил заместитель начальника финансового управления, начальник отдела доходов бюджета финансового управления администрации муниципального образования Новокубанский район – Артемьева Светлана Валерьевна.
Артемьева С.В. доложила, что проект решения муниципального образования Новокубанский район «О бюджете муниципального образования Новокубанский район на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект решения) подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, решения Совета муниципального образования Новокубанский район от 21 ноября 2013 года № 52/61 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципального образования Новокубанский район», иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Краснодарского края и муниципального образования Новокубанский район.
Содержит информацию об основных характеристиках проекта бюджета муниципального образования Новокубанский район на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов:
Основные характеристики бюджета сформированы на основе прогноза социально-экономического развития муниципального образования Новокубанский район на 2024 –2026 годы.
В проекте решения учтены требования Бюджетного кодекса Российской Федерации по установлению предельных показателей муниципального долга, а также предусмотрены ассигнования на исполнение действующих и вновь принимаемых обязательств, составляющих муниципальный долг района.
Верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Новокубанский район на 01 января 2025 года в сумме 35 000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования Новокубанский район в сумме 0,0 тыс. рублей
Верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Новокубанский район на 01 января 2026 года в сумме 35 000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования Новокубанский район в сумме 0,0 тыс. рублей, и верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Новокубанский район на 01 января 2027 года в сумме 35 000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования Новокубанский район в сумме 0,0 тыс. рублей.
При формировании прогнозируемого объема доходов бюджета муниципального образования Новокубанский район учитывались изменения в налоговом и бюджетном законодательстве, вводимые в действие с 1 января 2023 года и планируемые к принятию (введению) в 2024 – 2026 годах:
1) изменение дополнительного норматива зачисления налога на доходы физических лиц взамен части дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности в соответствии с проектом закона Краснодарского края «О краевом бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» с 19,99 % в 2023 году до 16,78 % в 2024 году, 15,61 % в 2025 году и 11,65 % в 2026 году;
2) установление норматива отчислений от неналоговых доходов, подлежащих зачислению в бюджет муниципального образования Новокубанский район, бюджетам городского и сельских поселений Новокубанского района – платы от передачи в аренду земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городского (сельских) поселений, а также средств от продажи прав на заключение договоров аренды указанных земельных участков: в бюджет городского поселения – 3 %, в бюджеты сельских поселений – 15 %.
Налоговые и неналоговые доходы районного бюджета прогнозируются на 2024 год в объеме 697 507,7 тыс. рублей, что составляет 95,1 % к оценке поступлений 2023 года, на 2025 год – 743 642,1 тыс. рублей, или 106,6 % к планируемой сумме на 2024 год, на 2026 год – 751 665,4 тыс. рублей, или 101,1 % к планируемой сумме на 2025 год.
Объем безвозмездных поступлений на 2024 год составляет 1 638 763,5 тыс. рублей, или 72,3 % к плановым назначениям на 2023 год, на 2025 год –       1 447 711,4 тыс. рублей, или 88,3 % к планируемой сумме на 2024 год, на 2026 год – 1 195 054,6 тыс. рублей, или 82,5 % к планируемой сумме на 2025 год.
Сумма поступлений из бюджета Краснодарского края на 2024 год составляет 1 638 763,5 тыс. рублей, в том числе:
дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности – 223 006,0 тыс. рублей (1 вид);
субсидии – 231 175,7 тыс. рублей (6 видов);
субвенции – 1 179 089,8 тыс. рублей (7 видов).
Состав безвозмездных поступлений из краевого бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов представлен в приложении 2 к проекту решения.
Формирование объема и структуры расходов бюджета на 2024 год осуществлялось исходя из следующих основных подходов:
1) в качестве «базовых» объемов расходов районного бюджета на 2024 год приняты бюджетные ассигнования, утвержденные на 2023 год;
2) объемы "базовых" бюджетных ассигнований уточнены с учетом:
индексации оплаты труда категорий работников бюджетной сферы, которые не попадают под действие указов Президента Российской Федерации, с 1 октября 2024 года на 4,0 %;
индексации денежного содержания муниципальных служащих с 1 октября 2024 года на 4,0 %;
изменения объемов межбюджетных трансфертов, предоставляемых из краевого бюджета;
реализации инфраструктурных проектов;
объемов финансирования, предусмотренных муниципальными программами Новокубанского район по годам их реализации.
3) сокращение расходов по отдельным мероприятиям в целях обеспечения сбалансированности районного бюджета.
На 2024 год запланированы бюджетные ассигнования в сумме 2 371 531,2 тыс. рублей, на 2025 год – 2 193 653,5 тыс. рублей, или 92,5 % к планируемой сумме на 2024 год, на 2026 год – 1 949 670,0 тыс. рублей, или 88,9 % к планируемой сумме на 2025 год. Условно утвержденные расходы планируются на 2025 год в сумме 23 100,0 тыс. рублей, на 2026 год – 46 500,0 тыс. рублей.
В структуре расходов районного бюджета на 2024 год бюджетные ассигнования на социально-культурную сферу составляют 1 931 250,6 тыс. рублей или 81,4 % к общей сумме расходов.
В соответствии с Перечнем муниципальных программ муниципального образования Новокубанский район, утвержденным постановлением администрации муниципального образования Новокубанский район                       от 25 сентября 2020 года 789 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования Новокубанский район» на реализацию 17 муниципальных программ муниципального образования Новокубанский район предусмотрено на 2024 год - 2 195 389,6 тыс. рублей или 92,6 % от общего объема расходов бюджета муниципального образования Новокубанский район, на 2025 год – 1 992 931,2 тыс. рублей, на 2026 год – 1 726 689,7 тыс. рублей.
В рамках непрограммных направлений деятельности в проекте бюджета муниципального образования Новокубанский район предусмотрено на 2024 год - 176 141,6 тыс. рублей, на 2025 год - 177 059,3 тыс. рублей, на 2026 год - 175 917,3 тыс. рублей.
В непрограммных расходах по направлению деятельности «Общегосударственные вопросы» на 2024 год предусмотрено - 175 858,6 тыс. рублей. Средства предусмотрены:
на функционирование высшего должностного лица муниципального образования – главы администрации муниципального образования Новокубанский район – 3 065,9 тыс. рублей;
на обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Новокубанский район – 3 080,2 тыс. рублей (в том числе за счет средств поселений района - 787,8 тыс. рублей);
на обеспечение деятельности Совета муниципального образования Новокубанский район - 4 244,6 тыс. рублей;
на решение социально значимых вопросов по предложениям депутатов Совета муниципального образования - 4 600,0 тыс. рублей;
на осуществление отдельных государственных полномочий Краснодарского края:
единая субвенция в области социальной политики бюджетам муниципальных районов и городских округов Краснодарского края (создание и организация деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав) - 4 067,6 тыс. рублей;
осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации - 19,5 тыс. рублей;
на обеспечение деятельности администрации муниципального образования Новокубанский район - 77 629,9 тыс. рублей;
на обеспечение деятельности финансового управления администрации муниципального образования Новокубанский район – 18 123,1 тыс. рублей;
на обеспечение деятельности управления имущественных отношений администрации муниципального образования Новокубанский район – 14 225,3 тыс. рублей; ( в том числе за счет средств краевого бюджета на осуществление отдельных государственных полномочий по ведению учета граждан отдельных категорий в качестве нуждающихся в жилых помещениях и по формированию списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, относившихся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями – 749,1 тыс. рублей);
на обеспечение деятельности муниципальных учреждений муниципального образования Новокубанский район - 46 522,5 тыс. рублей;
учтены расходы на проведение мероприятий по мобилизационной готовности экономики - 200,0 тыс. рублей;
расходы резервного фонда администрации муниципального образования Новокубанский район - 300,0 тыс. рублей;
по направлению деятельности «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» учтены расходы на осуществление отдельных государственных полномочий Краснодарского края по формированию и утверждению списков граждан, лишившихся жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций - 63 тыс. рублей;
профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 20,0 тыс. рублей.
На 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годы показатели бюджета муниципального образования Новокубанский район сбалансированы.
В источниках внутреннего финансирования дефицита бюджета предусмотрено:
привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации в 2024 году – 35 000,0 тыс. рублей;
предоставление бюджетных кредитов бюджетам поселений Новокубанского района в 2024 году - 40 100,0 тыс. рублей;
возврат бюджетных кредитов из бюджетов поселений Новокубанского района в бюджет района в 2024 году - 40 360,0 тыс. рублей;
предоставление бюджетных кредитов бюджетам поселений Новокубанского района в 2025 году – 17 800,0 тыс. рублей;
возврат бюджетных кредитов из бюджетов поселений Новокубанского района в бюджет района в 2025 году – 20 100,0 тыс. рублей;
погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской Федерации в 2026 году – 35 000,0 тыс. рублей;
предоставление бюджетных кредитов бюджетам поселений Новокубанского района в 2026 году – 14 950,0 тыс. рублей;
возврат бюджетных кредитов из бюджетов поселений Новокубанского района в бюджет района в 2026 году – 17 900,0 тыс. рублей.

СОВЕТ РЕШИЛ

1. Принять к сведению доклад по основным подходам к формированию проекта бюджета муниципального образования Новокубанский район на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.
2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Новокубанского района:
обеспечить срок до 15 ноября 2023 года внесение в представительные органы муниципальных образований Новокубанского района проектов решений о местных бюджетах на 2024 год;
обеспечить направление в финансовое управление администрации муниципального образования Новокубанский район решений о местных бюджетах на 2024 год;
в срок до 31 декабря 2023 года принять местные бюджеты на 2024 год.
Результаты голосования: «за» - 5 голосов

Секретарь Общественного Совета
при финансовом управлении
администрации муниципального
образования Новокубанский район                                                     Г.Н.Худолеева